De testibus evocandis.

4. *Paulus lib. 2 ad Legem Juliam et Papiam.*

Lege Julia judiciorum publicorum cavetur, ne invito denunciatur, ut testimonium litis dicat adversus socerum, generum, vitricum, privignum, sobrinum, sobrinam, sobrino natum, eosve, qui priore gradu sint. Item ne liberti ipsius, liberorum ejus, parentum, viri, uxoris. Item patroni, patronæ : et ut ne patroni, patronæ adversus liberos, neque liberti adversus patronum cogantur testimonium dicere.

Qui non coguntur testimonium dicere.

5. *Gaius lib. 4 ad Legem Juliam et Papiam.*

In legibus quibus excipitur, ne gener, aut socer invito testimonium dicere cogeretur, generi appellatione sponsum quoque filia contineri placet. Item soceris sponsæ patrem.

6. *Licinius Rufinus lib. 2 Regularum.*

Idonei non videntur esse testes, quibus imperari potest, ut testes fiant.

De his quibus imperari potest.

7. *Modestinus lib. 3 Regularum.*

De servo.

Servi responso tunc credendum est, cum alia probatio ad eruendam veritatem non est.

7. *Modestin au liv. 3 des Règles.*

On doit s'en rapporter à la déposition d'un esclave, quand il n'y a pas d'autre moyen de s'assurer de la vérité.

8. *Scævola lib. 4 Regularum.*

Qui non coguntur testimonia dicere.

Inviti testimonium dicere non coguntur senes, valetudinarii, vel milites, vel qui cum magistratu reipublicæ causa absunt, vel quibus venire non licet.

8. *Scévola au liv. 4 des Règles.*

On ne peut pas forcer les vieillards à venir déposer, ceux qui sont infirmes, ou d'une mauvaise santé, ni les militaires, les magistrats absents pour le service de la république, ni ceux à qui il est défendu de venir dans l'endroit où on veut les assigner.

9. *Paulus lib. 1 ad Sabinum.*

De patre et filio.

Testis idoneus pater filio, aut filius patri non est.

9. *Paul au liv. 1 sur Sabin.*

Le père n'est point recevable à être témoin dans la cause de son fils, ni le fils dans celle de son père.

10. *Pomponius lib. 1 ad Sabinum.*

De teste in re sua.

Nullus idoneus testis in re sua intelligitur.

10. *Pomponius au liv. 1 sur Sabin.*

Personne ne peut être témoin dans sa propre cause.

11. *Idem lib. 33 Decretorum.*

De teste non rogato.

Ad fidem rei gestæ faciendam etiam non rogatus testis intelligitur.

11. *Le même au liv. 33 des Décrets.*

Un témoin, même non spécialement convoqué, est admis à déposer pour faire preuve d'un fait.

12. *Ulpianus lib. 37 ad Edictum.*

De numero testium.

Ubi numerus testium non adjicitur, etiam duo sufficiunt: pluralis enim elocutio, duorum numero contenta est.